In nostra praxi testamentaria nuncupativa solent disponi hoc modo, quod Parochus, aut alias Sacerdos, aut quilibet alias probus vir, qui scribere sciat, in foleo papyri describit voluntatem testare volentis, et eam firmat sua propria manu, quod semper iudicio utile, et iuri consonum, nam iura valde confidunt de Parochis, et similibus Sacerdotibus, confectioni testamentorum intervenientibus.²⁰⁸

Personats davant l'escriba del tribunal, els testimonis deposaven oralment i separada el contingut d'allò declarat pel difunt,²⁰⁹ i aquests havien de coincidir

necessitate urgente, ut puta infirmitatis, aut similis, testes non potuerint ad Curiam venire, nam tunc poterit dari a judice salvitas in dilatione forali, quoque cesseret testis impedimentum, quia et si pro forma debeant recipi intra decem dies, omissione ista, non vitabit testamentum, quando necessitas urgens impedit hoc fieri, cum habeatur de jure, quod si necessitas impedit adimplementum formae, uius omissione non vitat actum»; C. CRESPI DE VALDAURA, *Observationes*, vol. II, *observatione* 52, núm. 101; F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 48.

205. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 29: «Quod limitandum erit, si aliqua magna necessitate urgente, ut puta infirmitatis, aut similis, testes non potuerint ad Curiam venire, nam tunc poterit dari a judice salvitas in dilatione forali, [...]».

206. G. TARRAZA, *Compendium*, cap. 81, «De testamentis»; N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 30: «[...] sunt infames, et tenentur ad damni restitutionem». Furs, 6, 4, 16.

207. G. TARRAZA, *Compendium*, cap. 81, «De testamentis».

208. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 55-56.

209. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 89: «debent separatim a iudice ordinario examinari, ita, ut unus, non audiat depositionem alterius»; N. BAS I GALCERAN, *Theatrum ju-*

tant en la substància com en la forma de les paraules: «[...] quod debent, non solum in substantia, sed etiam in cortice verborum concordare».²¹⁰

En concret, s'afirma que un testimoni no prova res si no pot declarar sobre totes les circumstàncies que es van produir en el moment de la declaració testamental. I, així, no ha de ser creïble el testimoni de qui es va absentar durant la declaració, ja que, segons León, «requisitur etiam ad formam, et solemnitatem ut testes omnes praesentes sint toto testamento»,²¹¹ ni el testimoni que, fins i tot si hi era present, no pot recordar-ne elements essencials, com el dia o el lloc on es va produir —«Et quod tempus, et locus, sunt de substantia, actus probandi, sine tempore, et loco deponentes nihil probant»—, cosa que ha d'induir el jutge ordinari a revocar la declaració quan comprova que és parcialment falsa o imprecisa:²¹²

[...] quod non recordatur, qua die, sed quod fuit factum in uno, ex tribus proximis diebus morti: et sic dicunt factum non fuisse eodem die mortis: et per consequens falsi iudicatur.²¹³

També s'exigia una reproducció exacta dels termes utilitzats en la declaració d'última voluntat —«in cortice verborum concordare»—, els quals, per tant,

risprudentiae, vol. I, cap. 5, núm. 23: «[...] debent recipi per Scribam Curiae Justitiae, qui redigere in scriptis tenetur eorum depositiones separatis, et omnes quinque testes, manifestationem testamenti debent Justitiae facere, coram tribus testibus, [...]».

210. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 25-26; F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 94 i 113-141. Vegeu la seva concordança amb el que disposa el D., 22, 5, 3, 1: «Verba epistolae haec sunt: “Tu magis scire potest, quanta fides habenda sit testibus, qui, et cuius dignitatis, et cuius existimationis sint, et qui simpliciter visi sint dicere, utrum unum eundemque meditatum sermonem attulerint, an ad ea, quae interrogaveras, ex tempore verisimilia responderint”».

211. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 108-111: «Alius autem testis, nimurum Franciscus Pavarroja, testetur audivisse dictum Solanes, dicentem: instituere haeredem eius uxorem, et quod omnia bona ei relinquebat, et quod nihil aliud percepit: quia egressus fuit a cubiculo, et quod dictae tres famulae, quae praesentes erant, ei retulerunt testatorem gravasse eius uxorem, ut Franciscam Aleret, et decenter in matrimonium collocaret. Et quod relinquebat tercentum libras pro funeris impensa, ad celebrationem Missarum, et alia opera pia: iste testi nullatenus probat: quia non deponit de toto tenore testamenti: sed tantum de eius parte».

212. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 82: «et iuramentum sit individuum in parte falsus, nihil probat [...] Regula sit: quod testis in parte falsus, in totum reputatur falsus et ideo falsus in uno, nihil probat in omnibus ratione iuramenti».

213. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 90-106: «Et in casu nostro non est credibile quod non recordaretur de die, cum fuerit interrogatus intra decem dies a morte»; F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 132.

no podien ser substituïts per altres de semblants —«quod testes deponant de eisdem verbis: nec sufficeret, quod deponerent per verba aequivalentia»—, perquè, si això s'acceptés, donaria entrada als testimonis singulars i, amb aquests, a l'existència de tants testamentos com testimonis particulars es donessin: «nam si testes deponerent diversimode, tunc praesumeretur pluralitas testamento, et ultimum tolleret primum».²¹⁴

Per tot això, la doctrina, seguint l'autoritat textual del *Codex*,²¹⁵ afirma que només quan tots els testimonis hagin reconegut el testament i les seves declaracions siguin concordes amb la voluntat del testador, aquestes es poden elevar a escriptura pública:

[...] quod de jure, si solus unus testis non subscriberet testamentum, etiam si omnes alii subscriptionem fecissent, nullum et invalidum testamentum erat.²¹⁶

2.4. PUBLICACIÓ DEL TESTAMENT NUNCUPATIU

En relació amb el termini concedit per l'ordenament foral per al coneixement i la publicació del testament nuncupatiu, no varia segons si ens trobem davant la legislació de Jaume I o la d'Alfons III.

Així, en el Fur 6, 4, 14, s'estableix que, en el termini màxim de tres mesos, els testimonis havien de declarar la voluntat del *de cuius* davant del jutge ordinari, per tal que així pogués ser recollida en un protocol notarial:

Tribus testibus ydoneis masculis et presentibus, si quis considerit verbo tenuis absque scriptore publico testamentum, si post eius obitum infra tres menses (co-ram) ordinario iudice loci testes iurati voluntatem defuncti publicaverint et eam vo-luntatem tabellio publicus, (presentibus) predictis testibus et aliis testibus, qui ad

214. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 99: «singulares, dicit, illa, quae in actu non reiterabili, non tamen reiterato, continet in se testium contrarietatem [...] quorum unus dixit, quid factum de die alter vero de nocte singulares reputari, [...]»; F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 114: «Testes dicuntur singulares, non solum quando discordant in facto, et in substan-tia; et sed etiam si discordant in verbis». Únicament s'admet el testimoni singular quan, a través de la seva declaració, es pot provar la demència del testador. F. J. LEÓN, *Decisiones*, vol. III, *decisio* 40, núm. 127: «Quia ad probandum furorem, sive dementiam, [...] testes singulares admittuntur».

215. C., 6, 23, 12: «Si unus de septem testibus defuerit, vel coram testatore omnes eodem loco testes suo vel alieno annulo non signaverint, iure deficit testamentum».

216. N. BAS I GALCERAN, *Theatrum jurisprudentiae*, vol. I, cap. 5, núm. 28-29: «et illo vi-delicit, quos si solus unus testis deficeret in recognoscendo testamento, et si caeteri testes recogni-tionem fecissent, nullum testamentum remanebat».

confessionem ipsorum predictorum testium presentes fuerint, in publicam formam redegerit, valeat testamentum. [...] Si vero celaverint, puniantur arbitrio curie et proborum.²¹⁷